
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2186  del  18/01/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni della Regione Lazio. Procedura
suddivisa in 14 lotti. Impegno di spesa di € 880,00 in favore di ANAC sul cap. U0000T19427. Es. Fin. 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00762 25/01/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  2186  del  18/01/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000T19427   2024 880,00 01.01   1.04.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti

9.01.01.10

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. G00762 del 25/01/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  2186  del  18/01/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni della Regione Lazio.

Procedura suddivisa in 14 lotti. Impegno di spesa di € 880,00 in favore di ANAC sul cap. U0000T19427. Es. Fin. 2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Procedura di gara aperta per l'affidamento del servizio di

trasporto scolastico per i Comuni della Regione Lazio. Procedura

suddivisa in 14 lotti. Impegno di spesa di € 880,00 in favore di

ANAC sul cap. U0000T19427. Es. Fin. 2024.

01/01 1.04.01.01.010 U0000T19427

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 880,00 Febbraio 880,00

Totale 880,00

Pagina  3 / 6

Atto n. G00762 del 25/01/2024



 

 

Oggetto: procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni 
della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 14 lotti. Impegno di spesa di € 880,00 in favore di ANAC sul 
cap. U0000T19427. Es. Fin. 2024.  
 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 
Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 
applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione 
del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 

Pagina  4 / 6

Atto n. G00762 del 25/01/2024



 

 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese di 
funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a carico del mercato di competenza, per la 
parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 222, comma 12, che lascia invariato il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022, con la quale 
vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare all’Autorità in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente all’anno 2023; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G17092 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Determina a 

contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 e indizione della procedura di gara aperta 

per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i Comuni della Regione Lazio. Procedura 

suddivisa in 14 lotti.”; 

CONSIDERATO che con la sopra citata Determinazione: 

 è stata prevista l’indizione della gara in oggetto; 

 è stato stimato l’importo complessivo per la procedura pari a € 11.138.417,85 IVA esclusa, 

suddivisi in 14 lotti; 

 è stata stabilita una durata contrattuale di 36 mesi decorrenti dalla data di avvio del servizio; 

 è stato nominato quale RUP della procedura l’ing. Fulvio Mete Dirigente dell’Area “Pianificazione 

e gare per strutture regionali ed enti locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti, che 

dispone della qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’espletamento 

dell’incarico, ai sensi del richiamato art. 15, comma 9, del D.lgs. 36/2023; 

 è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 2 e ss. 

del D. Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che la procedura si svolgerà interamente attraverso l’utilizzo del “Sistema Acquisti 

Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, conforme alle prescrizioni di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che ai sensi della Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 

dicembre 2022, il contributo a carico della Stazione appaltante per la procedura di gara in oggetto, 

bandita successivamente al 1°aprile 2023, è pari a € 880,00; 

CONSIDERATO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura i seguenti codici identificativi: 

Numero gara 9468486 

Codice CIG Lotto 1 A03605FE04 

Codice CIG Lotto 2 A0360771D6 

Codice CIG Lotto 3 A036084C8D 

Codice CIG Lotto 4 A03608E4D0 

Codice CIG Lotto 5 A03609C05F 

Codice CIG Lotto 6 A0360A689D 

Codice CIG Lotto 7 A0360ADE62 

Codice CIG Lotto 8 A0360B54FF 

Pagina  5 / 6

Atto n. G00762 del 25/01/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO, pertanto, di impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma occorrente al pagamento 

del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. cred/deb 159683), di € 880,00, da 

imputarsi sul capitolo U0000T19427, corrispondente alla missione 01 programma 01 piano dei conti di 

V livello 1.04.01.01.010; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto 

ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di impegnare sull’esercizio finanziario 2024 la somma occorrente al pagamento del contributo in 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. cred/deb 159683), per la procedura in oggetto, 

di € 880,00, da imputarsi sul capitolo U0000T19427, corrispondente alla missione 01 programma 01 

piano dei conti di V livello 1.04.01.01.010; 

2. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione 
finanziario redatto ai sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017.  

 

 

    IL DIRETTORE  

         Dott. Andrea Sabbadini  

Codice CIG Lotto 9 A0360BEC6A 

Codice CIG Lotto 10 A0360C9580 

Codice CIG Lotto 11 A0360D4E91 

Codice CIG Lotto 12 A0360D710F 

Codice CIG Lotto 13 A0360DD601 

Codice CIG Lotto 14 A0360E7E3F 

Pagina  6 / 6

Atto n. G00762 del 25/01/2024


